

„Danstere.“

Lørdag den 8. Juni 1901.

Blair og Omegn.

Mange er rejst herfra for at overvære Aarsmødet. Vi nævner: Præsidenterne Harald Jensen, Ar. Antef, Frederik Møller, H. Rasmussen og J. N. Lønter, samt Marcus Bech, Miss Kristine Rasmussen, Chr. Andersen og Paul Petersen.

— Da Pastor Harald Jensen er til Aarsmøde, vil der kun blive Formiddagsgudstjeneste paa Søndag i den danske Luth. Kirke.

— E. C. Pierce er den bekendte ledende Forhandler af alle Slags Møbler, Sengestæbe og Madraser, Barnevogne o. s. v. Han vil sælge billigere end de fleste Huse med glimrende Katalog.

— Det næste Ungdomsmøde afholdes, om Gud vil, den 19. Juni, hvor til alle de unge er velkomne indbudte.

— Den danske Hjerterklubs Begyndermandag den 10. Juni, hvortil Menighedsmedlemmernes og Ute-Menighedsmedlemmernes Børn er velkomne indbudte til at modtage Undervisning.

— Miss Anna Nielsen, 611 Horn, som hertil i denne Uge, for at overtage Korrekturlæsningen paa „Danstere“s Kontor.

— Weinbrandt & Meado betaler højeste Pris for Svin paa Weinbrandts gamle Sted.

— 3 Gaar Aftes trat et befjelt Lørdagskvæder paa Blair og Omegn; men det gjorde, saa lidt vides, ingen Stude. Det endte i en velgørende Regn.

— Der er nu saa øde og tomt oppe paa vor Stole. Kommer man op i den store Højsning, saa giver ens Fødsel Genlyd i Gangene. Mr. Foght, Fader til Professor S. W. Foght, er ved at gøre Værelserne i Stand til næste Aar. Hvert Værelse, som trænger til det, bliver taltet, og hele Højsningen vil gennemgaa et grundigt Efterblik.

Vedforhandling.

Kun bedste udsigt Høede bruges i Forarbejdet af Acme Patent Flour. Dette ligger godt Bred.

Bowbells, W. Dak.

Sidst vi lod høre fra os her (den 15. Maj) var der ikke falden ret megen Regn, og da det tegner til i Dag (d. 8. Juni) at Jorden vil blive bødet ret godt, saa vil vi sende nogle saa Ord.

— Den 2. Juni fik vi lidt Støvregn, efter hvad vi skal falde det, men det gaar bedre i Dag. Omkring ved 7-Tiden begyndte det at regne, men lidt efter lidt begyndte det at sne, og det har det nu vedblevet med i over tre Timer, saa Jorden er nær ved at blive dækket. Ja, det ligner en klar Vinterdag, naar vi ser ud af Vinduet, og var det lidt tidligere, vilde Landskabet blive dækket i hvid Vinterdragt!

— Men den, der ikke er fed af det, er Landmanden; thi om nogle saa Dage faar de Tusinder af Hørmarker grønne og dejlige. Hertil har det meste af Jorden ligget stille og ventet paa Himlens Bæde. At Høveden og Høren vil fælde op med Fart, det siger sig selv; den stod jo ogsaa og ventede paa Væden.

— Pastor S. Hansen, Mr. Kamp fra Trinitys Menighed og Mr. J. E. Tromburg fra Bethanias Menighed er rejst til Aarsmødet i Albert Lea.

— Ved Postværelset skal i Dag (8te Juni) holdes Grundlovsfest. Men det vaade Vejr hindrede en Del.

Danmark.

Ris og Hjerle. Forleden fejrede Kolding Latin- og Realkole sin aarlige Majfest. Blandt andet var der Udflugt til Bramdrup.

Ru brøde vi sander det skarpe riis, meth Færlen gaar det paa same wiis. Rom nærmere, i Pøblinger, fioree og smaae, lucl øene op, oc acte der paa: Naar Riis oc færl wi sander brøde, da vide wi well, huad det maae betyde: At Hugg oc Newinger, graad og Tudeh en helst i Scoen will mere for uden. Men er her noehen, der paa will klage oc omte Færl oc riis til daghe, saa fand han gierne sin wiise faa, end ere der flere, huor de tome fraa.

Tredive Tusind Møder. Pastor Wilhelm Bech har afslagt sin færdige Beretning om Andre-Missionens Virksomhed i Aar 1900.

Det fremgaar af Beretningen, at Missionen har 158 Missionærer, hvis vigtigste Besæftigelse det er at prædike. En af dem, Poul Jensen paa Frederiksberg, har i alt holdt 333 Møder og endda aflagt 703 Husbesøg.

Missionærerne har tilsammen holdt 29,750 Møder. Af Prædiker er der holdt 834 Møder, saaledes at det samlede Resultat bliver 30,584. Men Wilhelm Bech bemærker udbyrdselig, at mange Prædiker ikke har gjort Indberetning om deres Møder, saa Tallet bliver betydeligt større.

Missionen har 86 Bogsælgers, foruden at Missionærerne ogsaa sælger Bøger. Der er i 1900 solgt for 75,863 Kroner 62 Ore.

Missionen ejer nu 400 Missionærhuse, spredt over hele Landet. En Oplysning er præsenterede sig forleden paa et Hotel i Horsens med følgende Afbeskrivelse:

N. N. har været her som Kellner og er tro og paalidelig og i alle Maader et fintt Menneske fra 15. Marts til 1. September.

Ja Tak! En Mand, der paa en meget paatrængende Maade vakte sig ind paa Jøll og anstillede sig døvsium, blev for nylig anholdt af Politiet i København. Paa Stationen blev han ved at spille døvsium, men da man fandt paa at spørge, om han vilde have en Snaps, svarede han sjældentligt: „Ja Tak!“

Vivsforsikrings Svin. Et Livsforsikringselskab for Svin dannedes forleden i Slemminge med 50 Medlemmer.

Fra Island — Rus og Uld. Fra Seydisfjord paa Island strives til „Berlingske Tidende“ den 30. April blandt andet: Det nylig opbyggede Kuleleje i Nordfjord er nu bleven bedre underkastet, og det laborer til at Arlaget er af vid Udbringning. En Brøve af Kulelene er nedfaldt til det fongelige danske Landhusoldningselskab, der altid har vist Island og islandske forhold en levende Interesse. Det er indlysende, at det vil være af stor Betydning for mange, saafremt det fundne Kuleleje virkelig maatte vise sig at være bearbejdeligt; i dette Aar blev saaledes Kulelene fra England indtil 2 Dre pr. Hund her paa Seydisfjord.

Spørgsmaalet om en islandske Uldvarefabrik er nu after paa Dagsordenen. Undersøgelserne har konstatet, at der her fra Seydisfjord aarlig udføres over 30,000 Pund Uld til Stavanger for der at forarbejdes til Løjer, der saa atter sendes op til Seydisfjord, hvor de nordste Uldvarefabrikker har faste Agenter. Den islandske Regering har overdraget en Ingeniør Jimen at undersøge Forskellene og Betingelserne for den eventuelle Fabriks Anlæggelse.

Mindetale for Brorson. Ved privat Foranstaltning er der i disse Dage paa Taarnborg i Pugs-

gaardsgade i Ribe bleven anbragt en Table af høidt Marmor, der bærer følgende Inscription: „Samlebigter Hans Adolph Brorson, Bisop over Ribe Stift 1741—1764, boede her de sidste 20 Aar af sit Liv.“ Man har maattet foretage Underjælle der paa Ribe Maadhuarkiv og i Arkiver i Aabenbaan og Viborg for at faa Oplysning om, naar Brorson stattede ind i Taarnborg. Det har desuagtet ikke ladet sig konstaterer, om Brorson er stiftet derind sidst i 1743 eller først i Aaret 1744.

Et Herregaardsmejeri, der skal ligge i Slagelse og forarbejde Mælk fra 12 af Egnens Herregaards, er nu stiftet, idet de to sidste Gaarde, som der var Tale om, er gaaet med.

Fundet. For et Aar siden tabte Chr. Jespersen, Gledsbørggaard ved Støttern, sit Ur ude i sin Mark, men forleden Dag fandt en Mand, der skulle plante Frøer, tilfældig ved at gaa over Markens Uret. Marken omringet uforvarende var fuldstandig blank, og Uret fejlede tilførelende intet andet, end Glasstet var knust, stent Marken, hvorpaa det fandtes, blev reoplyset i Efteraaret og var herbet og tromlet i dette Foraar.

Held i Uheld. Forleden Dag skete der i Sotsgade i København hos en Arbejderfamilie det kun alt for lidet sjældne Uheld, at et Barn styrtede ud af et Vindue. Det var en lille Pige paa et Aar, og det var fra 2den Sal, hun faldt. Ude i Gaarden, mod hvilken Vinduet ventte, gik en ung Mand, Kage Christoffersen, som boede der i Huset, og han havde set Barnet læne sig stærkt ud over Vinduesarmen. I Fjædet for, at den lille Pude falde ud, var hun løben hen under Vinduet, og da Barnet nu virkelig faldt, brebte han sine Arme ud og greb det, før det naaede Brostenene. Høropaa kan han den gradvise lille Pige, der var ganske uskadt, og til de forfærdede, men lykkelige Forældre.

Danmarks Standskab. Naar Anemonerne er deres Afbloomstring nær, naar alt i Naturen er friskt og fuldstandig har afslagt sin Vinterledning, naar fuglefang daglig lader i ens Dre og naar Viiserne for tort Tid siden har anmeldt friite Bøgegræne, da er Stoen grøn og alt i Naturen i sit skønneste Foraarsfrid. Gamle og unge — mest dog maaft Børn — glæde sig over de grønne Aftiste — alle er hentyrte over Naturens Skønhed. Den danske Bøgeflor er med Rette verdensberømt; thi noget skønnere Syn end en nylig udsprungen Stou findes vel næppe, navnlig som her ved Søen, hvor Stovene mælkerist grupper sig ved Søen og Engdrøet.

Udbetalt Erstatning. En Drenge med Tælle, der under Stenlagningen ved Høng-Talssøebanen var saa uheldig at faa en Sten spint i Tiet, som derved blev saa meget beskadiget, at han omtrent har mistet Tønet paa dette, har af Arbejderforsikringsraadet faaet udbetalt i Erstatning 360 Kr.

Dansk Kartoffelport. Takrige Stidsladninger Kartofler fra Danmark, og da navnlig fra Sømsø, føres i denne Tid til Kristiania, Norge, der i Fjor fik en væsentlig Del af sin Kartoffelforsyning fra Holland.

Stationsforstanderens Julegaa. En Købmand i Thisted fik i December Maaned 1899 telefonisk Anmodning om at stave en Julegaa til den daværende Stationsforstander i Hurup. Købmanden lod en af Byens Vildthandlere sende Gaasfen berud, og saa mente han, at den Sag var i den skønneste Orden.

Men Gaasfen blev ikke betalt, og Vildthandleren sendte derfor Købmanden en Regning paa 5 Kroner 48 Ore, for leveret Gaas. Købmanden naagede at betale, da han gjorde gældende, at han kun var Overbringer af en Bestilling.

Guldbryllup. Lørdag den 15. Juni tant Husmand Jens Jensen og Hustru, Ryndby, fejre deres Guldbryllup. 3 Dagens Anledning vil der af Sognets Beboere blive arrangeret et Festmaal hos Cdr. Jens Petersen, Ryndby Marf. 3 Mandts Minde er der ikke fejret et Guldbryllup i Ryndby.

Jngen vil. En ret ejendommelig Sag verferer for Tiden for Ringsjøbing Amt om følgende Forhold. 3 Vinter overtoges en Høfdearbejder fra Hirtshals paa Thyborøn-Banen. Han indlagdes paa Lemvig Sygehus, hvor han for Resten hentligger endnu, da han ikke er helbredet.

Engelhuset henvendte sig til Harbøre Sogneraad om Kaution for Indlæggelsen, men dette afviste Sagen som sig ueventommende og henviste til Bestyrelse Sogneraad, idet Thyborøn jo hører derunder. Dette Sogneraad afviste ogsaa Sagen, da Manden var overført paa Harbøre Grund, saa Harbøre maatte være Opholdsstommunen. Efter endnu flere Stridværf om Sagen ligger den nu hos Amtet.

Men gærlighen bliver ret interesseret, idet Manden paotrotes ca. 50 Aen udenfor Thyborøn, altsaa paa Harbøre Grund i Ringsjøbing Amt. Men han skalies med af Døgt, saaledes at han optoges paa Thyborøn, altsaa i Thisted Amt, og fra Thyborøn indlagdes han paa Engelhuset.

Det bedste ved Sagen er, at Manden blev behandellet straks paa Engelhuset. Stalde han have ventet, indtil et af de nævnte kommunale Raad vilde have kautioneret, kunde han været død og begravet forlangt.

Hvem laver det bedste Smør? Efter en Mejeriudstilling i Hjørring har „Bend. Tid.“ haft følgende korte Samtale med Statskonsulent Hørlucl: „Hvad synes Statskonsulent om det bedste Smør?“ „Det er bedre, end da jeg var her, og førte Gang.“

„Hvorledes naar Hjørring og Nalsborg Amtets Smør i Forhold til Smørret fra andre Egn af Landet?“ „Smørret fra familiige jndstet Amt er omtrent ens. Kun i den aller indligste Del af Halvøen er der nogen Forskel. Der er Smørret nemlig bedre.“

„Kan Døerne konurrere med os Jyder?“ „Jyderne kan, men Sjællanderne kan ikke. Det bedste Smør kommer fra Jyen, det nærbeste fra Jylland, og det daarlighste fra Sjælland.“

Et Højeblad. Kammerherre, tidligere Kultusminister Jacob Scavenius, vil i det mindste ikke forlade Thisted Amt uden at vise, at han har været der, skriver „Nalborg Amtstidende“. Telegrammet melder om, et Kampen med det gamle Høje skal forlættes deroppe, og dertil skal nu bruges en stor Kapital, som skal sættes i den Presse, som tjener Hr. Scavenius. For et halvt Aars Tid siden stiftedes et nyt „uafhængigt“ Højeblad i Thisted. Dets Navn var „Thisted Amts Dagblad“. Under Valgkampen i Stede det Scavenius, og siden har det været beskæftiget med at smide de gamle Højeleber ud af Valgereløringen og betæmpe det gamle Højeblad „Thisted Avis“. Det nye Højeblad, der først ejedes af et mindre Aftieskab, er nu overgaaet til et stort. Paa en konstituerede Generalforsamling forleden i Thisted dannedes Selskabet med en Kapital af 200,000 Kr.

Høvedformaalet er „Udgivelsen af et konservativt Blad for Vestjylland“. Det nye Selskab overtager straks Udgivelsen af „Thisted Amts Dagblad“ og Ugebladet „Allervegne“. Bestyrelsen bestaar af Kammerherre Jacob Scavenius som Formand, Ritmester, Direktør Clausen-Naas som Kasseformand og Overretssagfører Eugen Schoung af Vesterby. „Thisted Amts Dagblad“s Redaktør, Christensen, vedbliver at redigere.

Jernbaneliste.

Table with train routes: Chicago, St. Paul, Minneapolis & Omaha. East paa. West paa. North paa. South paa. Rates for various services like Passenger, Freight, etc.

Læsebog til brug i de danske Skoler i Amerika. Samlet af en Komite. 208 Sider. Godt indbunden 50 Cents. Danish Luth. Publ. House, Blair, Neb.

Sønderjylland.

Alfiste Ordsprog og Talemaader. Alle æ en Vott saa stift, den finne dog sit Laaga.

Alle æ e Staj saa stue, den æ dog giu for noue. De bliver ejfen it am, so han e Dreng, da stu han hjels hjem. De geer it altid som e Prækt prekte. De stils a lifom e Diins Prærtning. Di ga i Rej lijom Bars Gjes — da ho han tun jen.

Han æ it faa tumble, som han løffe rundt te. Hønn Bohæ stiffe sit Jøll ud, saa stiffe han aa sit Vært. Hønn e Orve taage for mæ, saa taage en aa for de. Hønn da tuse ham for tumble, di gi da Pærhg ild ud. Siftet Snn, so han bleen Pær, da danse hans Auen. V finne deij not — æ tuse deij it.

De stائفels Jenesstedreng e. Gaardmand N. Ravn fra Brørup hadde fæstet en Jenesstedreng, hvis Fader ogsaa er bosiddende i Brørup. Fra Landraaden i Haderslev er der imidlertid nu kommet Meddelelse til Sogneraaden, at saafremt Drengen skal tjene hos N. Ravn, kan han ikke blive dispenseret i Sommermaanederne. Samtidig fik Ravn Tilføjelse til at møde hos Amtsforsynderen i Rødding, hvor det blev ham betydet, at saafremt han vilde melde sig ud af de danske Foreninger, kunde Drengen blive dispenseret. Men Hr. Ravn er ingenlunde til Tilsids at gaa paa Afford med Udbiggeberne; han foretrak, naar galt skal være, at give Afkald paa Drengen og beholde sine politiske Rettigheder udeaarne.

Under Bevogning. En Jenesstedst Martinsen, som tidligere er bleven udbist, men som var vendt tilbage hertil uden Tilladelse og som i den Anledning hadde afsonet en ham idømt Straf i det hervedværende Retssagstiel, er derpaa under Gatorie bleven fært over Granfen.

Under Bevogning. En Jenesstedst Martinsen, som tidligere er bleven udbist, men som var vendt tilbage hertil uden Tilladelse og som i den Anledning hadde afsonet en ham idømt Straf i det hervedværende Retssagstiel, er derpaa under Gatorie bleven fært over Granfen.

Han var for dansk indet. Vdrit Smid i Jægerup hadde taget en Dreng i Pleje, hvis Moder var død. Det kunde dog ikke gaa an; han var for dansk. Forleden kom Degen fra Nustrup og afhentede Drengen, som nu skal paa et Vhsl.

Udbvisning med Modifikation. En Jenesstegie (dansk Underaaft), som tjener hos Forpagter And. Kroq i Stobum, var forleden fæstnet for Amtsforsynderen i Thystrup, hvor hun modtog sin Udbvisning; dog maatte hun saa Lov til at blive, hvis hendes Husbonde vilde udmelde sig af „Selskabelig Forening“. Sporvagt Kroq er villig til at søge Amtsforsynderen i dette Stykke, vil jo vise sig.

Markedspriser.

Table with market prices for various goods: Svine, Kjødd, Kærl, etc. Prices listed for different quantities and types.

Gennem Kørs til Krone. Eugenia v. W'hlaff. 606 Sider. Smukt indbunden \$1.40. Danish Luth. Publ. House, Blair, Neb.

STORATED EXKURSION direkte til Skandinavien fra New York med HEKLA Island den 6. Juli Kl. 10 Form. Postdamperen algaar fra New York den 20. Juli Kl. 10 Form. Moderate Billetpriser. For nærmere Oplysning henvender man sig til nærmeste Agent eller til A. MORT-ENSEN & CO., General Western Steamship Agents, 126 E. Kinzie Str., C. ICAGO, ILL.

Louisville & Nashville Zernbanen, The Gr at Central Southern Trunk Line Winter-Turist-Billetter er nu til Salg til

Florida Golf-Systen. Etio efter Oplæsninger til C. V. Stone, General Pass. Agent, Louisville, Ky.

Ferd Deres Adresse G. E. Stone, Gen'l Passenger Agent, Louisville, Ky., og han vil frit sende Dem Kto i, indskrivede Skrifte og Billette over Land og Farne i Kentucky, Tennessee, Alabama, Mississippi og Florida.

Damer! Fri Tilbud. Jeg har inter i alle slags... Mrs. M. Summers, Notre Dame, Indiana.

Stort Stobegads-Udvalg. \$15.00 Globe Steel Range 6 ft. in. h. oval oven 17x21. Reservoir & high closet plain no nickel... \$19.75 \$50.00 Globe Steel Range 6 ft. in. h. oval oven 18x21. Reservoir & high closet part nickel... \$23.75 \$90.00 Globe Steel Range 6 ft. in. h. oval oven 18x21. Reservoir & high closet et. full nickel... \$26.50

LIFE SIZE DOLL FREE "Baby's clothes will now fit Dollie." NATIONAL MEDICINE CO., Doll Dept. 647, New Haven, Conn.

Det Kgl. Danske Konsulat, Room 407-408 Real Estate Bldg. Di af Dearborn og Randolph St. Chicago, Ill